פריצת דרך

על הצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 28) (משפט חוזר, זיכוי על אתר והענקת סמכויות לסנגוריה), תשס"א-2000

באשר למשפט החוזר?

ד"ר בועז סנג'רו, עו"ד

מדובר ביזמת חקיקה מבורכת מאד של מספר חברי כנסת בראשות יו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט פרופ' אמנון רובינשטיין, הכוללת שני מרכיבים: האחד – מתן סמכות לסנגוריה הציבורית לטפל בהכנתן ובהגשתן של בקשות למשפט חוזר; והשני – חוספת הוראה לסעיף 31 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984², המסדיר את נושא המשפט החוזר, כזלקמן:

"נדן נשיא בית המשפט העליון או המשנה לנשיא או שופט אחר של בית המשפט העליון, שקבע לכך הנשיא, רשאי, לפי בקשת היועץ המשפטי לממשלה, להורות על זיכוי של נידון אם נוכח כי נתקיימה אחת העילות למשפט חוזר כאמור בסעיף קטן (א), אך לאור נסיבות הענין אין תועלת בקיומו של משפט חוזר."

בערעור פלילי (ס' 31 (ג) לחוק); ובמצב הספרותי המתואר של בקשה מטעם היועץ המשפטי לממשלה, היה ודאי נשיא בית-המשפט מצרף שני שופטים להחלטה מהירה של זיכוי.

חמישית, אם מתקנים את החוק בנוגע למשפט החוזר, כדאי להתייחס גם לתקנות הרעות שביית-המשפט נוהג על-פיהן. כוונתי לתקנות בתי משפט (סדרי דין במשפט חוזר), תשי"ז-1957⁹. תקנות אלו נחקקו מכוון חוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, שאינו עוד בתוקף. בסעיף 108 לחוק המאוחר יותר – חוק בתי המשפט, תשמ"ד-1984 – קבועה סמכות להתקין תקנות חדשות, אך טרם נעשה בה שימוש.

לדעתי, תקנות אלו בטלות נוכח חריגת המתקין מסמכותו. לכנסת – העוסקת בתיקון החוק – יש אפוא לומר, כי צריך לקבוע תקנות אחרות לחלוטין.

מה קובעות תקנות משונות אלה? הסדר, דיוני שלם, הפוגע באפשרות

לתקן עיוות-דין.

לדידי, לא היה מקום להעניק ליוה"מ"ש "זכות וטו" באשר להפעלת סמכותו של בית-המשפט העליון לזכות על אחר. הנחיה חשובה שניתנה בתום ישיבת הוועדה לעוסקים בדבר במשרד המשפטים היא לנסח תקנות חדשות שיחליפו את התקנות הארכאיות הרעות (תקנות בתי משפט (סדרי דין במשפט חוזר), תשי"ז-1957). יש לקוות שחקיקה הכרחית זו לא תתעכב עוד. ■

6. הציטוט לקוח מע' 147 למאמר הראשון הנ"ל בה"ש 5. וראו שם הבסיס להערכה זו.
7. ח' כהן, "ואשיבה שופטיך כבר אשונה", ספר חמי' גבריהו – מחקרים נמקרא ובמחשבת ישראל (לוריא עורך, תשמ"ט) 1, 11.
8. ראו דעת המיעוט בע' 67 לדו"ח הנ"ל בה"ש 3.
9. ק"ת 1902.
10. לא בכדי קבועות הוראות אחרות של סדר הדין הפלילי בחוק ולא בתקנות – ראו חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 43.
11. לדוגמאות ראו ה"ש 142 למאמר הנ"ל בה"ש 5.
12. כמדומים במאמר הראשון הנ"ל בה"ש 5.